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M a s h h a d . C h e h r e h

وزنامــه شــھرآرا ضمیمــه رایــگان ر
۴ ۱ ۹ ۶ مــه   زنا و ر ه  ر شـــــــــــــما
۱ ۴ ۰ ۳ یــن  د ر و فر   ۳ ۰ | پنج شــنبه 
۵ ۴ ۳ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شـــــــما
دریافــت نســخه الکترونیــک شــهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r
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QازQپذیرایی
QدرQنفرQ69میلیون
چایQخانهQهایQحرم

QاحداثQآغاز
QدرQبوستان

بولوارQرضوان

در سـال  گذشـته 69میلیـون 

نفـر از زائـران و مجـاوران در 

چای خانه هـای حرم مطهـر 

پذیرایـی شـده اند.

آن طور که آستان قدس رضوی 

اعـلام کـرده  اسـت، ایـن آمـار 

مربـوط بـه چهـار چای خانـه 

ئمـی حرم مطهررضـوی  ا د

در صحن هـای کوثـر، غدیـر،

امام حسـن مجتبی)ع( و بـاغ 

رضـوان اسـت.

طبـق خـبر، ایـن چای خانه ها 

به شکل معمول در طول سال،

شـبانه روزی پذیـرای زائـران و 

مجـاوران بوده انـد و فقـط در 

زمـان تعویـض شـیفت های 

خدمتـی، تنظیـف و اقامه نماز 

و همچنیـن تعمیـرات تعطیل 

. هستند

احداث بوستانی جدید در بولوار 

رضوان13 آغاز شد.

آن طـور کـه شـهرداری منطقه 

ثامن اعلام کرده  است، عملیات 

اجرایی فاز اول این بوستان در 

مساحت 2هزارو۵00 مترمربع 

است.

این بوسـتان در قسمت غربی 

کوچه شهید رازفر اجرا می شود.

همچنیـن سال گذشـته در 

قسـمت شرقـی ایـن کوچـه 

فضـای سـبزی در مسـاحت 

3هزارو۵00 مترمربع اجرا شد.
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شــھرآرا محلــه منطقــه ثامــن2
۱ ۴ ۰ ۳ یــن  د ر و فر   ۳ ۰ | پنج شــنبه 
۵ ۴ ۳ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

پدرQشهیدانQQعلیQاکبر،QحمیدرضاQوQحسینQدهنویQQبهQفرزندانQشهیدشQپیوست

وداع با الگوی ایثار

شنا د آ یا

پدرQشهیدانQQعلیQاکبر،QحمیدرضاQوQحسینQدهنویQQبهQفرزندانQشهیدشQپیوستپدرQشهیدانQQعلیQاکبر،QحمیدرضاQوQحسینQدهنویQQبهQفرزندانQشهیدشQپیوست

وداع با الگوی ایثار
پدرQشهیدانQQعلیQاکبر،QحمیدرضاQوQحسینQدهنویQQبهQفرزندانQشهیدشQپیوست

سـعیده سـاجدی نیا|نوای آیـات نورانـی قـرآن تـا کمـی آن طرف تـر بـه گوش 
می رسـد. رد صدا را که می گیری، به خانه ای در بن بسـت کوچه    می رسـی 

کـه سردرش تابلـو عکس سـه شـهید اسـت. حالا عکـس خندان پـدر هم 

وسط گل و شمعدان و سینی خرما روی میزی که کنار درِ کوچک خانه قرار 

گرفتـه اسـت، از هجـرت او خبر می دهد؛ مـردی که دارنده نشـان ایثار بود 

و عـاوه بـر حضـورش در جبهه و جانبازی دو فرزندش، سـه شـهید هم در 

راه دفاع از ناموس و خاک وطن تقدیم کرده بود. او رسـم ازجان گذشـتگی 

و شـهادت را به خوبـی بـه فرزندانـش آموختـه بـود و تـا آخریـن نفس های 

نودوهفت سـالگی اش از اصول و آرمان هایش دسـت نکشـید.

«پدر شهیدان دهنوی آسمانی شـد.» پدر شهیدان علی اکبر، حمیدرضا 

و حسـین درحالـی بـه فرزنـدان شـهیدش پیوسـت کـه علی اکـبر 

سیزده سـاله اش را در 10دی1۳۵۷  مقابـل اسـتانداری شـهید کردنـد.

حمیدرضـای بیست وچهارسـاله اش در عملیـات والفجـر۳ و حسـین 

شانزده سـاله اش در عملیـات بیت المقـدس۳ بـه درجـه رفیـع شـهادت 

نائـل شـده بودند. هم زمـان با ملکوتی شـدن روح حاج رجبعلـی دهنوی،

در ایـن شـماره نگاهـی می اندازیـم بـه خاطـرات او از فرزنـدان شـهیدش 

و خدمـات  اوکـه سـال ها در منزلـش ادامـه یافـت و حـالا فرزنـد ارشـدش 

برایـمان روایـت می کند. ما در زمان حیات حاج رجبعلی در شـهرآرامحله 

4مهـر1۳۹2 بـه سراغـش رفتـه بودیم.

نوای آیـات نورانـی قـرآن تـا کمـی آن طرف تـر بـه گوش 

موزهQشهداQدرQخانهQآقاQرجبعلی 
رجبعلی دهنوی درباره علی می گفت: پسر شجاع و نترسی 

بود. همیشه دوست داشت دست ناتوان را بگیرد و دشمن ظلم 

و بی عدالتی بود. مدت ها بود که به کلاس قرآن محله می رفت.

جوادآقای ضابط، قاری محله، در هفتم شهادتش که باهم 

تنها شدیم، گفت: من می دانستم علی شهید خواهد شد.

یک روز سر جلسه از علی خواستم که صفحه ای از قرآن را باز 

کند و بخواند. این آیه آمد:«فضل ا... المجاهدین علی...»

علی پرسید: من هم می توانم از مجاهدان بشوم؟ راستش 

آن روز خیلی فکر کردم تا اینکه یک هفته بعد خبر شهادتش 

را شنیدم.حمیدرضا متولد ۵مهر1338 بود و 3تیر1362 در 

عملیات والفجر3 شهید شد. پدرش از او به عنوان پسر مؤدب 

یاد می کرد که در آخرین دیدارش در پاسخ به مادرش برای 

رفتن به خواستگاری، گفته بود: من با جبهه ازدواج کرده ام،

جبهه عشق من است. حالا نمی توانم ازدواج کنم، بگذار 

جنگ تمام شود، حتما ازدواج خواهم کرد.

حسین متولد 20شهریور13۵0 بود و 29اسفند1366 در 

عملیات بیت المقدس3 به شهادت رسید. از میان هشت 

پسر، او ته تغاری بود و شانزده سال بیشتر نداشت که راهی 

جبهه های جنگ شد. اوضاعی در عملیات رقم خورد که 

باید یک نفر جان فدا می شد تا تیربارچی عراقی از سر راه 

برداشته شود. او کسی نبود به جز حسین دهنوی که شجاعت 

و شهادتش، جان شمار زیادی از رزمنده ها را نجات داد.

علیرضا و موسی دهنوی هم به ترتیب در سال های 136۵

و 1366 بر اثر مجروحیت به درجه جانبازی نائل آمدند.

این رشادت ها و نگاه اعتقادی حاج رجبعلی دهنوی به 

حفظ خاطرات دفاع مقدس، او را بر آن داشت که فضایی را 

در گوشه ای از حیاط خانه  قدیمی اش به معرفی حال وهوای 

آن روزها اختصاص دهد. خیلی زود موزه شهدا در قلب 

خانه پدری و نزدیکی حرم رضوی با جمع آوری عکس های 

شهدا به و یژه سه فرزند شهید مرحوم رجبعلی سروسامان 

می گیرد و برای علاقه مندان آماده بازدید می شود.غروب 

آفتاب نزدیک است و رفت وآمدها 

به خانه رجبعلی بیشتر می شود.

همه برای آخرین وداع با بزرگ 

خاندان، پدری فداکار و ایثارگر،

آماده می شوند. حزن غریبی در 

فضای خانه پیچیده است.

درQحقQالناسQدقیقQبود 
علیرضا دهنوی، پسر ارشـد مرحوم رجبعلی، برایمان از آخرین روزهای زندگی پربرکت 

پـدرش می گویـد: مرحوم پدر بـه تکالیف شرعی و لقمـه حلال توجه خاصی داشـت. از 

نه سـالگی در جـاده رفت وآمـد می کـرد و راننـده ماشـین های سـنگین بود. بارها شـده 

بـود کـه برای وعـده ناهـار یا شـام رسـتوران های بین راهـی متوقف شـده بودیـم و برای 

پرداخـت هزینـه غـذا تعـارف می زدنـد کـه نیـازی نیسـت، اما پـدر زیربـار نمی رفـت و تا 

ریـال آخـر حسـاب می کـرد. گاهی پیش آمـده بود که مـا بچه بودیـم و در برخی سـفرها،

همراهی شـان می کردیـم.  گاهـی پیـش مـی آمـد کـه موقـع غـذا خـوردن  پـدر زودتر از 

رسـتوران خـارج  می شـد و پرداخت وجه غذا را مـا انجام می دادیم. در مسـیر اگر متوجه 

می شـد کم وکـسری ای اتفـاق افتاده اسـت، کیلومترها دور مـی زد تا به هـمان موقعیت 

برگردیـم و پرداخـت وجـه را کامـل کند. تـا این حد بـه حق النـاس دقت می کـرد و مدام 

به مـا تذکـر می دادنـد که حواسـتان جمع باشـد!

رنجQدلQتنگیQپدرQراQکسیQندید! 
او از صبـوری پـدر هم چنین تعریف می کنـد: پدر در عین تواضع و مهربانی، شـخصیت 

محکمی داشـت. یادمـان نمی آید در همه این سـال ها حتی پس از درگذشـت مادر در 

سـال1388، حرفی از دل تنگی هایش برای برادران شـهیدم بزند. نشان به آن نشان که 

باتوجه بـه سیاسـت های کنـترل جمعیـت در زمان پهلـوی، پدر و مـادرم به دلیـل فرزند 

زیـاد داشـتن همیشـه نقد می شـدند، امـا فقط یک پاسـخ بـرای این افـراد داشـتند که 

موظف انـد بـرای حضرت مهدی)عـج( سرباز تربیـت کنند. همیـن روحیه، هـم مهم ترین 

انگیـزه صـبر و اسـتقامت بـرای پذیـرش ازدسـت دادن سـه فرزندشـان بود، هـم در این 

سـال ها کسـی رنـج دل تنگـی پـدر را در این هجـران ندید یا دسـت کم متوجه نشـد!

رجبعلی دهنوی هرگز از آرمان های انقلابی اش کوتاه نیامد. علیرضا پسرش، می گوید:

پـدرم معتقـد بود کسـی کـه طـرف دار انقـلاب اسـت یـا از ابتـدا در شـکل گیری انقلاب 

نقـش داشـته، دسـت پاک و امانـت دار اسـت و کسـانی که غیـر از ایـن عمـل می کنند،

ضدانقلاب  هسـتند.

ازQغذاخوردنQافتادهQبودQاماQرأیQداد 
فرزنـدش تعریـف می کنـد کـه  سـال گذشـته با وجـود ضعـف و بی حالـی شـدید هربار 

خدمتـش می رسـیدیم، از انتخابـات پرس وجـو می کـرد و نگـران بـود که مبـادا از انجام 

یـک تکلیـف شرعی جـا بمانـد. بالاخـره روز موعـود فرارسـید. بـا اصرار ما را مجـاب کرد 

شناسـنامه  اش را برایش بیاوریم و کمک کنیم تا برای رأی دادن آماده شود. مثل معجزه 

بـود کـه دیگر از غذاخـوردن افتاده بود، اما حاضر نشـد تا جان در بـدن دارد، از عقایدش 

کوتـاه بیاید و با هر سـختی  ای بـود، در انتخابات شرکت کرد. رجبعلـی دهنوی صبح روز 

سه شـنبه 28فروردین 1403 پس از تـشرف به حرم رضوی و تشییع شـدن در میان مردم،

در قطعه صالحین بهشـت رضا)ع( به خاک سـپرده شـد. روحش شـاد و یـادش گرامی.



3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r داستان جلد

فاطمه شوشتری|کنده کاری در عمق زمین آن هم 
در مرکزی ترین نقطه شـهر بـرای راه اندازی 

ایستگاه قطارشهری بود، اما از قِبَلش سود 

دیگـری عایـد مدیریـت شـهری، به ویـژه 

شـهرداری منطقـه ثامـن شـد. ایـن سـود،

جاری شدن آبی بود که چندین وچندسال 

است مسئولان دغدغه کم بودن آن را دارند.

حـالا بـا حفـاری ایسـتگاه قطارشـهری در 

خیابان آیت ا...شـیرازی2 و رسـیدن کارگران 

بـه آب، ایـن منبـع بـاارزش به جـای هدررفـتن 

بـا چنـد فکـر اساسـی قابلیـت بهره بـرداری پیـدا 

کـرده  اسـت و می تـوان گفـت بـرای مدتـی کـه زمان 

آن مشـخص نیسـت، اوضـاع دوره خشک سـالی را 

کمـی بهبود بخشـیده اسـت.

بخش زیادی از این آب برای آبیاری فضای سبز منطقه 

ثامـن اسـتفاده می شـود؛ آبی کـه بعد از گذشـتن از 

کانال های زیرزمینی خیابان های آیت ا...شـیرازی 

و آیت ا...بهجـت، از چهـارراه زرینـه وارد جـوی آب 

روباز خیابان شـهید کاشـانی می شود.

آبـی فـراوان، زلال و فوق العـاده سرد کـه وقتـی 

نخسـتین بار در اوایـل بهـار بـا آن مواجـه شـدم کـه 

بـا حجـم زیـاد در خیابـان شـهید کاشـانی۸ جریان 

داشـت، برایم باورنکردنی بود. در این سال ها وجود 

خشک سـالی در مشـهد و دیـدن ترک هـای عمیق 

زمین در دشـت مشـهد همه مـا را به جایی کشـانده 

اسـت کـه با ایـن شـدت وحدت آب غریبه شـده ایم.

حالا قرار است این آب تا زمانی که حفاری در ایستگاه 

خـط۳ قطارشـهری در خیابـان آیت ا...شـیرازی2

ادامـه دارد، در ایـن جـوی جـاری باشـد و عـاوه بـر 

طراوت بخشیدن به چندین هکتار فضای سبز اطراف 

حرم مطهـر، زیبایی بصری خیابان شـهید کاشـانی 

را هـم چندبرابـر کنـد. بـا همیـن مقدمـه در گـزارش 

پیش رو با نشسـتن پای صحبت مسـئولان شـهری 

و همچنیـن کارشناسـان حوزه آب و محیط زیسـت 

به چندوچـون این موضـوع پرداختیم.

نگرانQنباشید،QآبQزیرزمینیQمشهدQنیست 
رسـیدن بـه آب در سـاخت پروژه های مشـهد موضوع 

جدیدی نیسـت. حدود دو دهه قبل در سـاخت هتلی 

در خیابـان امام رضـا)ع(، بعدهـا در گودبـرداری هتلی 

در پایین خیابـان، چندسـال قبـل در سـاخت برجـی 

در خیابـان دانشـگاه و حتـی سـاختمانی در خیابـان 

امام خمینـی)ره( وقتـی بیست سـی متر از زمیـن گـود 

شـد، آب جوشـید. برخی از این پروژه ها حتی به دلیل 

وجـود آب و اختلالـی کـه در ساخت وسـاز ایجـاد 

می کـرد، تعطیـل شـدند و هیچ وقت سـاخته نشـدند.

ایـن آب در سـاخت ایسـتگاه خـط2 قطارشـهری در 

میدان شـهدا هم جوشـید و حـالا در خط3 کـه فاصله 

چندانـی بـا میـدان شـهدا نـدارد، از دل زمیـن بیرون 

زده  اسـت. نمی شـود به خاطـر آب، بـه این پـروژه مهم 

مُهـر تعطیلـی زد و بـا فکر و چاره اندیشـی مهندسـان،

کنـترل  شـده و به جـای هدررفـتن، از آن بهره بـرداری 

شده  است. این آب طبق گفته های مدیرعامل شرکت 

قطارشـهری شـهرداری مشـهد آب زیرزمینی مشـهد 

محسـوب نمی شـود، بلکـه تجمـع آب های سـطحی و 

فاضلابی مشـهد اسـت.کیانوش کیامـرز در گفت وگو 

بـا شـهرآرامحله می گوید: آب هـای زیرزمینی مشـهد 

در عمـق 120مـتر بـه بعـد قـرار دارنـد و ایـن درحالـی 

اسـت کـه حفـاری ایسـتگاه قطارشـهری در خیابـان 

آیت ا...شـیرازی2 در عمـق حـدود 3۵مـتری انجـام 

می شود. در این عمق نمی توان 

بـه آب زیرزمینی رسـید و این 

آبـی کـه می بینیـد جـاری 

، آب  سـطحی و  ه شــــد

ه  د و بـی محـد ضلا فا

ف حرم مطهـر  طـرا ا

است.

آبیاری8QهکتارQفضایQسبز 
شهروندانی که شاهد جاری شدن این آب در خیابان 

شهید کاشانی هستند، افسوس  می خورند و فکر 

می کنند چون آب در جوی روان است، هدر می رود؛ اما 

شهردار منطقه ثامن با تأکید می گوید که از قطره قطره 

این آب بهره وری می شود.

...قاسمی گریزی به زمستان سال  گذشته  حجت ا

می زند و می گوید: بعد از نشست مشترک شهردار وقت  

با مدیرعامل قطارشهری قرار به بهره برداری از این 

آب شد. ازاین رو تغییراتی در پمپ های آن ها در محل 

ایستگاه دادند. بعد از دو ماه کار با همین پمپ ها، آب 

استخراج و وارد چاهی در همان نقطه  شد که هنوز 

ادامه دارد. آب از این چاه پمپاژ و در خط انتقال آب 

...شیرازی و از آنجا هم وارد خیابان  خیابان آیت ا

آیت ا... بهجت می شود. کل این مسیر سرپوشیده 

است. در ادامه در مخزن آب دویست مترمکعبی ما در 

کامیاب ذخیره می شود.

طبق گفته های او، با پرشدن این مخزن، آب مازاد در 

جوی خیابان شهید کاشانی جاری می شود و در ادامه 

به کال امیرآباد می ریزد که در مناطق۵،4،3 و 6 برای 

آبیاری از آن بهره برداری می شود.

هد  و نشان می د توضیحات ا

از مجموع هفده هکتار فضای 

سبز منطقه ثامن، هشت هکتار 

آن اکنون با این آب آبیاری 

می شود.

صرفهQجویی9QمیلیاردQتومانی 
رئیس اداره فضای سـبز شـهرداری منطقـه ثامن هم به 

ایـن نکتـه اشـاره می کنـد که بـا بهره بـرداری از ایـن آب،

فعـلا از چاه هـای آب برای آبیـاری فضای سـبز در محله 

بالاخیابـان اسـتفاده نمی کنند.

حمیـد رسـتگار می گویـد: به جـای هزینه کـرد دوبـاره 

و کشـیدن خـط جدید در بخشـی از مسـیر، ایـن آب را از 

جوی روباز خیابان شـهید کاشـانی انتقـال دادیم. این 

امر به جـز نظافت و جلوگیری از انتشـار بـوی نامطبوع،

زیبایـی بصری هـم دارد.

طبق گفته های او دبی آب خروجی 20لیتربرثانیه است 

و بـا عملیاتی شـدن این مهـم،8٫۵ تا 9میلیـارد تومان در 

هزینه های سـالانه آبیاری صرفه جویی شـده  است.

 QسبزQفضایQآبیاریQبرایQنیتراتهQآب
مشکلیQندارد

برای اینکه خیالمان راحت شـود که بلای کشـف رود در 

بهره برداری از این آب تکرار نشـود، با عضو هیئت علمی 

گروه آموزشـی علوم و مهندسـی آب دانشـگاه فردوسی 

مشـهد نیز گفت وگو کردیم.

دکـتر کامـران داوری هـم معتقـد اسـت ایـن آب هـمان 

فاضلاب  شـهری است، چراکه سـاخت ساختمان های 

مرتفـع فراوان در اطراف حرم مطهر باعث فشرده شـدن 

خـاک و در نتیجـه جریان پیدانکـردن آب بـه عمـق و 

انباشت آن شـده  است.

طبـق گفته های او، این آب آلودگی هایی دارد و به دلیل 

داشتن نیترات زیاد استفاده از آن برای آبیاری محصولات 

کشـاورزی ممنوع اسـت، ولی برای آبیاری فضای سـبز 

مشکلی ندارد.

ل  ، فعـا ه د فرشـته تقـی زا

محیط زیسـت، هـم معتقد 

ن  هـا ن گیا سـت چـو ا

فضای سـبز شـهر را کسـی 

نمی خـورد، آبیـاری آن 

با ایـن آب نیتراته 

مشکلی ندارند.

کـرده  اسـت و می تـوان گفـت بـرای مدتـی کـه زمان 

 اوضـاع دوره خشک سـالی را 

بخش زیادی از این آب برای آبیاری فضای سبز منطقه 

 آبی کـه بعد از گذشـتن از 

شـیرازی 

 از چهـارراه زرینـه وارد جـوی آب 

 زلال و فوق العـاده سرد کـه وقتـی 

نخسـتین بار در اوایـل بهـار بـا آن مواجـه شـدم کـه 

 جریان 

 در این سال ها وجود 

خشک سـالی در مشـهد و دیـدن ترک هـای عمیق 

زمین در دشـت مشـهد همه مـا را به جایی کشـانده 

حالا قرار است این آب تا زمانی که حفاری در ایستگاه 

 در ایـن جـوی جـاری باشـد و عـاوه بـر 

طراوت بخشیدن به چندین هکتار فضای سبز اطراف 

 زیبایی بصری خیابان شـهید کاشـانی 

 بـا همیـن مقدمـه در گـزارش 

پیش رو با نشسـتن پای صحبت مسـئولان شـهری 

و همچنیـن کارشناسـان حوزه آب و محیط زیسـت 

رسـیدن بـه آب در سـاخت پروژه های مشـهد موضوع 

 حدود دو دهه قبل در سـاخت هتلی 

 بعدهـا در گودبـرداری هتلی 

 چندسـال قبـل در سـاخت برجـی 

در خیابـان دانشـگاه و حتـی سـاختمانی در خیابـان 

 وقتـی بیست سـی متر از زمیـن گـود 

 برخی از این پروژه ها حتی به دلیل 

وجـود آب و اختلالـی کـه در ساخت وسـاز ایجـاد 

 قطارشـهری در 

 کـه فاصله 

 از دل زمیـن بیرون 

 بـه این پـروژه مهم 

 از آن بهره بـرداری 

 این آب طبق گفته های مدیرعامل شرکت 

قطارشـهری شـهرداری مشـهد آب زیرزمینی مشـهد 

QدرQثامنQمنطقهQشهرداریQابتکارQ،کاشانیQشهیدQخیابانQپرآبQجوی
بهرهQبرداریQازQآبQQبهQدستQآمدهQدرQیکیQازQپروژهQهاست

صرفه جویی
 پولی و آبی

آبQاستخراجیQقابلیتQشربQندارد 
ایـن مقـام مسـئول با اشـاره بـه خط القعربودن میـدان شـهدا می افزاید: ایـن آب های خاکسـتری به 

همیـن دلیل در این محدوده جمع می شـوند. از هـمان ابتدا هم این آب را برای آزمایش به آزمایشـگاه 

دادیـم که در هـر دوره حفاری ایـن اقدام همچنان تکـرار می شـود. در همه آزمایش ها ایـن آب نیتراته 

خوانده شـده اسـت که قابلیت شرب ندارد.

طبـق گفته هـای او از ایـن آب فقـط بـرای آبیـاری فضـای سـبز می تـوان اسـتفاده  کـرد کـه باتوجه بـه 

محدودیت هـای منابـع آبـی و خشک سـالی ها، ایـن آب بـرای بهره بـرداری در فضای سـبز شـهری با 

هماهنگـی تخلیـه می شـود. میـزان برداشـت آب هم بـه فصل مربوط اسـت، در زمسـتان بیشـتر و در 

تابسـتان کم می شـود.

کیامـرز در توضیح اینکه برداشـت از این آب دائمی اسـت یا موقت، چنین توضیح  می دهد: برداشـت 

از ایـن آب بـه زمـان اجـرای ما در خـط3 قطارشـهری در ایـن محـدوده بسـتگی دارد که قطعـا پایانش 

امسـال اسـت. به محـض اینکه عملیـات عمرانی ما تمام شـود، برداشـت از این آب هم تمام می شـود،

چون ایسـتگاه ایزوله می شـود.
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 QپیگیریQ2سالQازQبعدQملیQثبت
هر روز نیم ساعت بعد از طلوع خورشید و بلافاصله بعد از 

نماز مغرب وعشا در رواق دارالحفاظ یا رواق دارالسلام، 

چهـارده نفـر از حفاظ و تعـدادی از خادمان و فراشـان 

حاضر می شـوند. آن هـا به تعـداد مسـاوی در دو طرف  

راسـت و چپ پشـت رحل ها که در میان لاله های سـبز 

اسـت، قرار می گیرنـد. حافظان که قاری هم هسـتند، 

ابتـدا قـرآن را تـلاوت می کننـد، سـپس چهـارده بند از 

سروده خواجـه نصیرالدیـن طوسـی را می خوانند. در 

ایـن مراسـم سرکشـیک، معاون کشـیک و سـادات نیز 

در قسـمت بالای مجلس حاضر می شـوند.

همچنین در مراسم خطبه خوانی که سندهای آن از دوره 

صفوی موجود اسـت، خطبه خوانی بـا محوریت خدام 

و حفاظ و مسئولان حرم مطهررضوی انجام می شود.

اسناد آسـتان قدس از پانصد سال قبل نشان می دهد 

شـغلی به نام خطیب  وجود داشته و خطبه خوانی چند 

نوبت در سال برگزار می شـده است که همچنان ادامه 

دارد. نمونـه ایـن مراسـم کـه در بیـن خـدام بـه مراسـم 

«غلام های امام رضا)ع(» معروف اسـت، در شب عاشورا و 

شب شـهادت حضرت رضا)ع( در سی ام ماه صفر برگزار 

می شـود. دراین بـاره رئیـس سـازمان کتابخانه هـا، 

موزه ها و مرکز اسـناد آسـتان قدس رضوی گفت: سنت 

صفـه، هـزار سـال و خطبه خوانـی هـم پانصد سـال در 

حرم مطهـر قدمت دارد.

طبق گفته های حجت الاسلام والمسلمین سیدجلال 

حسـینی، ثبت این آیین هـا در سـال1400 طی تعامل 

و هم فکـری بیـن کارشناسـان معاونـت موزه هـای 

آسـتان قدس رضوی بـا اداره کل میراث فرهنگـی، 

صنایع دسـتی و گردشگری خراسـان رضوی به کمیته 

ثبت اسـتان پیشـنهاد شد.

به گفتـه او بعـد از موافقت اسـتان، مسـتندات در اداره 

مطالعـات موزه آسـتان قدس تهیـه و با اسـکن تصاویر 

در سـال1401 به کمیته اصلی فرسـتاده شـد.

او افـزود: با دفاعیـات آسـتان قدس در زمسـتان1402 

ایـن دو مراسـم معنـوی بعد از دو سـال پیگیـری، پایان 

سـال گذشـته ثبت ملی شـدند.

منطقه

ثامن 

فاطمه شوشتری| از روزی که کلنگ ساخت زیرگذر حرم مطهر در سال1360 
بر زمین خورد، تا سال گذشته این معبر تغییر چندانی به خود ندیده بود. بعد 

از چهار دهه، از اسفند1401 با تراشیدن آسفالت، تغییراتی در این فضا آغاز 

شد، سپس بخش هایی از فضاهای باز قاب بندی شد، ستون ها تغییر شکل  

داد، نورپردازی ها بیشتر شد و ظاهر ورودی ها تغییر کرد. بعد از سیزده ماه 

کار عمرانی در فازهای مختلف، زیرگذر با سروشکل جدیدی درست پیش 

از نوروز  امسال به بهره برداری رسید. در این گزارش تصویری نگاهی کردیم 

به آنچه در زیرگذر حرم مطهر در قالب بهسازی رخ داده  است.

پاشیدن رنگ و نور به زیرگذر حرم مطهر

ــرح  ــد در ط ــث ش ــر باع ــذر حرم مطه ــی در زیرگ ــش ایمن چال

جدیــد، 21 دوربیــن جدیــد نصــب شــود. 

ــذاری  ــا جاگ ــی ب ــتانداردهای ایمن ــن اس ــن تازه تری همچنی

ــه  ــق در لب ــرده ضد حری ــب پ ــانی، نص ــه آتش نش ــاه جعب پنج

دیوارهــا، ایجاد هشــت درِ خــروج اضطــراری و سیســتم تخلیه 

دود لحاظ شــد.

همـه آن هایـی کـه گذرشـان بـه زیرگـذر حرم مطهـر افتـاده بـود، بـا دود 

نشسـته بر تـن دیوارهای سـیمانی روبه رو می شـدند، اما در طـرح جدید 

بـا به کارگیـری 1800پروژکتـور و نوربـاران ایـن معـبر، ایجاد فضای سـبز 

در 1900مترمربـع، سـاخت 20قـاب محرابـی، خلـق 220دهنـه بـا نقـش 

کاشی و جاگذاری 87سـتون طلایی، نقشی زیبا بر زیرگذر حرم نشست.

زیرگـذر حرم مطهـر روزانـه 60هـزار خـودرو عبـوری به خـود می بینـد. در 

لحظه هـای اوج تردد در هر سـاعت 4هزار خودرو از ایـن محل می گذرند. 

در طـرح جدیـد بـرای اصـلاح رفتارهـای ترافیکی با آرام سـازی مسـیرها 

)سـنگ فرش، اصـلاح هندسـی و نصـب علائـم ترافیکـی( سرعـت عبـور 

خودروهـا را از 60 به 40 رسـانده اند.

ثبت ملی شدن سنت 1000ساله صُفه و آیین 500ساله خطبه خوانی حرم

شوشـتری|از سـنت های کهنـی کـه همچنـان هـر روز در حرم مطهـر برگـزار می شـود، مراسـم صفه اسـت؛ 
مراسـمی کـه بـه تـاوت قـرآن و خوانـدن سروده خواجـه نصیرالدیـن طوسـی در دو نوبـت صبـح و شـب 

خاصـه می شـود. این مراسـم همـراه با آییـن خطبه خوانی کـه از دوره صفویـه در حرم مطهـر پایه گذاری 

شـده اسـت، در پایـان سـال1402  بـه عنوان میـراث ناملمـوس ثبت ملی شـد.
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